Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Diplomová práce

Manažerské kompetence ve vybraném

podniku

Vypracovala: Bc. Olga Rychtářová

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Vrchota, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhla-

sím se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzi-

tou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mé-

ho autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kva-

lifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním regis-

trem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne: ………….. ……………………

Bc. Olga Rychtářová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Ing. Jaroslavu Vrchotovi, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady, připomínky, ochotu a všestrannou pomoc při vypraco-

vání této diplomové práce. Současně děkuji personální manažerce společnosti Faurecia

Components Písek, s.r.o. Markétě Souhradové za poskytnutí informací, materiálů

a ochotu při jednání a spolupráci.

1

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................3

2 Literární přehled ...........................................................................................................5

2.1 Manažer ................................................................................................................. 5

2.2 Kompetence ........................................................................................................... 9

2.3 Manažerské kompetence ..................................................................................... 16

2.4 Rozvoj kompetencí .............................................................................................. 21

2.5 Identifikace kompetencí ...................................................................................... 23

2.6 Kompetenční model ............................................................................................ 27

2.7 Metody měření úrovně kompetencí .................................................................... 33

2.8 Manažerské kompetence v budoucnosti .............................................................. 40

3 Cíl a metodika.............................................................................................................43

3.1 Hlavní a dílčí cíle práce ....................................................................................... 43

3.2 Metodický postup ................................................................................................ 43

4 Vlastní práce ...............................................................................................................47

4.1 Charakteristika vybrané společnosti ................................................................... 47

4.2 Vyhodnocení výsledků výzkumu ........................................................................ 51

4.3 Testování závislosti dat ....................................................................................... 79

4.4 Diskuze ................................................................................................................ 83

4.5 Shrnutí výsledků.................................................................................................. 86

4.6 Návrhy zlepšení ................................................................................................... 89

5 Závěr ...........................................................................................................................96

I. Summary.....................................................................................................................98

II. Použitá literatura .........................................................................................................99

III. Seznam grafů, tabulek a obrázků ..............................................................................101

IV. Seznam příloh ...........................................................................................................103

2

V. Přílohy ...................................................................................................................... 104

3

1 Úvod

"Chcete-li vybudovat velký podnik, vybudujte nejdříve sebe."

Tomáš Baťa

Nebylo by úspěšného podniku, kdyby neexistovali úspěšní pracovníci. Je tře-

ba si uvědomit, že právě lidské zdroje jsou základním stavebním prvkem každé organi-

zace, a tak se často výsledky celé organizace odvíjejí od výsledků práce jednotlivých

zaměstnanců, zejména pak manažeři mají značný vliv na úspěšnost podniku. Každý

podnik by chtěl co nejvíce prosperovat, nicméně v dnešní době, plné konkurence, mají

šanci na úspěch pouze ti nejlepší, kteří jsou schopni reagovat na neustálé změny

a zvyšující se nároky. 21. století sebou přináší celou řadu nových požadavků

a skutečností, se kterými se musejí manažeři vyrovnat. Aby byl manažer v dnešní době

úspěšný, tedy tzv. efektivní, musí si neustále osvojovat nové znalosti a dovednosti,

a tyto nabyté znalosti a dovednosti samozřejmě také rozvíjet.

Lidský kapitál je jedním z klíčových faktorů konkurenceschopnosti podniku,

proto i samy organizace dbají na to, aby jejich manažeři byli kvalitní, dochází ke zpřís-

ňování postupů při výběru manažerů, ale také k upínání pozornosti na kompetence již

zaměstnaných manažerů. Prostřednictvím kompetencí lze odhalit rozdíly me-

zi průměrnými a vynikajícími manažery. Aby manažeři dosahovali žádoucích výsledků,

je nezbytné, aby byli schopni chovat se způsobem odpovídajícím požadavkům práce,

tudíž byli vybaveni vlastnostmi, schopnostmi, vědomostmi, dovednostmi

a zkušenostmi, které k takovému chování nezbytně potřebují. Podniky se zabývají otáz-

kou, jaké kompetence jsou pro danou pozici manažera důležité (klíčové) a snaží se ty-

to kompetence u manažerů rozvíjet. Například tak, že jim zprostředkovávají různé kur-

zy, školení, či jim přiřazují takové pracovní úkony, které podněcují rozvoj dané kompe-

tence.

V mé diplomové práci se zaměřím na manažerské kompetence ve vybraném

podniku, a to v podniku Faurecia Components Písek, s.r.o., jedná se o strojírenský pod-

nik, který se zabývá výrobou kovových konstrukcí auto-sedadel.

Cílem práce je charakterizovat klíčové manažerské kompetence ve vybraném

podniku a následné provedení podrobné analýzy těchto kompetencí u jednotlivých ma-

nažerů. V práci budou zjišťovány požadavky ředitele závodu na konkrétní kompetence

u jednotlivých manažerů. Z těchto požadavků budou následně vyhodnoceny klíčové
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kompetence manažerů. Poté proběhne analýza skutečné úrovně klíčových kompetencí

u každého z manažerů a jejich srovnání s úrovní požadovanou, dále pak provedení zpět-

né vazby, prostřednictvím externího hodnocení klíčových kompetencí. Na závěr bu-

dou navrženy vhodné postupy a možné alternativy k dalšímu rozvoji zkoumaných kom-

petencí daných manažerů a zlepšování v rámci celoživotního vzdělávání.
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2 Literární přehled

2.1 Manažer

"Nejlepší manažer je ten, který má talent vybrat ty správné lidi a má dostatek důvěry dát

jim příležitost, aby ukázali, co umí."

Theodore Roosevelt

Manažer je vedoucí pracovník, který je zodpovědný za dosahování cílů je-

mu svěřených organizačních jednotek (útvarů, kolektivů). Zpravidla se na tvorbě těch-

to cílů i zajištění podmínek jejich plnění významně podílí. Úkolem manažera je řídit,

tedy plánovat, vést, organizovat, rozhodovat a kontrolovat lidi, procesy a další zdroje ve

svěřené odpovědnosti v organizaci. (Vodáček & Vodáčková 2006)

Zjednodušeně řečeno manažer je člověk, dosahující cílů s lidmi

a prostřednictvím nich. (Lojda, 2011)

Manažer, který je efektivní, řídí druhé pomocí cílů (MBO1) a zároveň podle

kompetencí (MBC2). Oba tyto způsoby jsou pro úspěšnou manažerskou praxi neodděli-

telné. (Hroník, 2007)

2.1.1 Manažerské dovednosti

Jsou vnímány jako praktické návyky, které se dají získat praxí anebo výcvikem.

Pro jejich získání je potřeba dostatek času. Úzce souvisí se schopnostmi konkrétní oso-

by. Jejich vznik je individuálním procesem a závisí na schopnosti přijímat a obohacovat

se praktickými zkušenostmi.

Klíčové dovednosti potřebné k výkonu manažerských činností jsou:

Dovednosti osobního charakteru – poznání sama sebe, schopnost reflexe

a sebereflexe, popř. schopnost sebe-řízení

Dovednosti koncepčního charakteru – schopnost využívat příležitostí, plánování cílů,

sestavování vizí organizací

Dovednosti v řízení lidských zdrojů – schopnost vést lidi, motivovat je, ovládnout

techniky delegování a vyjednávání

1 Management by Objectives
2 Management by Competencies
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Dovednosti technického rázu – schopnost uplatňování manažerských technik, odbor-


[…]


10) Správná práce s informacemi představuje:

a) Péči o databanky a informační systémy

b) Výběr relevantních informací

c) Zbavování se nepotřebných informací

Příloha 15: Dotazník – Podřízení PC&L manažera

PC&L MANAŽR – podřízení

Pokyny: Zakřížkujte, jak zvládá Váš nadřízený tyto aktivity.

0 – vůbec nezvládá

1 – zvládá s pomocí druhých

2 – poměrně zvládá

3 – zvládá

4 – zvládá velmi dobře

5 – zvládá perfektně

Test úrovně – Zvládání zátěže

0 1 2 3 4 5

Zná svůj osobnostní typ a ví, jaké jsou jeho silné a slabé stránky.

Umí řídit sebe samotného na základě poznání svých silných

a slabých stránek.

Dovede určit svůj dlouhodobý cíl (vizi).

Dlouhodobý cíl dovede rozpracovat do krátkodobých cílů.

Umí provést analýzu vlastního času a najít "zloděje" času.

Zná některé z metod řízení času a umí je pro zkvalitnění řízení

svého času využít.

Některé z činností dokáže v případě potřeby delegovat na své

spolupracovníky.

Ví, co je syndrom vyhoření a jaké jsou jeho příčiny i příznaky.

Zná fáze syndromu vyhoření a dokáže určit, ve které fázi se

kdo nachází.

Umí předcházet syndromu vyhoření.

Test úrovně – Flexibilita

0 1 2 3 4 5

Ví, co znamená termín flexibilita.

Dokáže vysvětlit, co znamená změna.

Změnu chápe jako příležitost, nikoliv ohrožení.

Změně se dokáže přizpůsobit.

Změnu dokáže v případě potřeby sám navrhnout.

Umí vyjmenovat jednotlivé fáze změny.

Oprávněnou změnu dokáže zdůvodnit svým spolupracovníkům

i klientům.

Dovede sestavit plán pro provedení změny.

V rámci realizace změny se snaží zapojit co nejvíce spolupra-

covníků prostřednictvím delegování úkolů.

Oceňuje dosažení dílčích cílů v plánu realizace změny.

Test úrovně – Objevování a orientace v informacích

0 1 2 3 4 5

Údaje, které se vyskytují v jeho okolí, dokáže utřídit a vytvořit

tak z nich informace.

Ze všech získaných informací vybírá informace pravdivé.

Pravdivé informace třídí na informace pro něho potřebné, se

kterými dále pracuje.

Potřebné informace si v případě potřeby dokáže i vyžádat.

Pro získání potřebných informací má vytvořenou vlastní sociální

síť.

Dokáže provést analýzu informace, tj. rozdělit ji na jednotlivé

prvky a mezi nimi najít odpovídající vztahy.

Umí vytvořit i syntézu, tj. dílčí informace složit do předtím nee-

xistujícího celku.

Informace předává prostřednictvím nejvhodnějšího informační-

ho kanálu.

Z informačního kanálu odstraňuje předpokládané šumy.

Informace využívá pro zlepšení své práce.

Příloha 16: Skutečná úroveň kompetencí manažerů

Manažer Kompetence Test úrovně

Test apliko-

vaných zna-

lostí

Skutečná

úroveň

Manažer firemní-

ho controllingu

Ekonomické a finanční

řízení a controlling
3,7 4 3,85

Samostatnost 3,1 3,5 3,3

Řešení problémů 4,1 4 4,05

Manažer kvality

Řízení kvality 4,7 3 3,85

Uspokojování klient-

ských potřeb
4,7 4,5 4,6

Efektivní komunikace

a prezentace
4,3 2,5 3,4

ME manažer

Projektové řízení 4,1 5 4,55

Zvládání zátěže 2,8 3 2,9

Celoživotní učení 3,8 1,5 2,65

Personální manažer

ŘLZ 2,8 3 2,9

Získávání ostatních 2,4 3 2,7

Právní povědomí 1,7 3 2,35

UAP 2 manažer

Plánování a org. práce 3,3 4 3,65

Zvládání zátěže 3,1 4 3,55

Samostatnost 3,5 3,5 3,5

UAP 4 manažer

Řešení problémů 3,7 3 3,35

Výkonnost 4,6 4,5 4,55

Kooperace 4,1 3 3,55

PC&L manažer

Zvládání zátěže 3,3 4 3,65

Flexibilita 4,3 3 3,65

Objevování a orientace

v informacích
4,2 4 4,1

Příloha 17: 360° zpětná vazba

Manažer Kompetence Podřízený 1 Podřízený 2
Podřízení

celkem

Manažer firemní-

ho controllingu

Ekonomické a finanční

řízení a controlling
4,5 4,9 4,7

Samostatnost 4,7 4,5 4,6

Řešení problémů 4,5 4,7 4,6

Manažer kvality

Řízení kvality 4,5 3,7 4,1

Uspokojování klient-

ských potřeb
3,7 3,2 3,45

Efektivní komunikace

a prezentace
4,8 3,6 4,2

ME manažer
Projektové řízení 4,7 4,4 4,55

Zvládání zátěže 4,7 4,0 4,35

Celoživotní učení 5 4,1 4,55

Personální manažer

ŘLZ 2,8 3,0 2,9

Získávání ostatních 2,2 2,6 2,4

Právní povědomí 1,5 1,83 1,665

UAP 2 manažer

Plánování a organizace

práce
4,4 3,7 4,05

Zvládání zátěže 4,4 3,6 4,0

Samostatnost 4,5 3,8 4,15

UAP 4 manažer

Řešení problémů 4,4 4,2 4,3

Výkonnost 3,6 4,1 3,85

Kooperace 4,5 4,3 4,4

PC&L manažer

Zvládání zátěže 3,7 3,8 3,75

Flexibilita 4,0 4,0 4,0

Objevování a orientace

v informacích
4,4 4,6 4,5

Zdrojem veškerých příloh je vlastní práce.