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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce obsahuje velké množství precizně provedených analýz manažerských
kompetencí. Oceňuji kvalitně provedené dotazníkové šetření manažerů Faurecia Components
Písek s.r.o. Na závěr studentka doplňuje zajímavě pojatá doporučení ke zlepšení aktuální situace
dotazovaných manažerů, přičemž velmi pozitivně hodnotím přihlédnutí k nenáročnosti finančního
hlediska.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou, dle Vámi parafrázované literatury, kompetence českých manažerů pro 21. století?
Jakými manažerskými kompetencemi, dle Vašich dosavadních pracovních zkušeností, oplýváte Vy
osobně?
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